De gouverne de Liege à chi temps.

¹ L'abbaye de Grandselve, dont il a déjà été question.

mont.

² Royaumont, près de Beaumont-sur-Oise, et non sur Aisne, comme porte notre manuscrit.

³ Raymond de Felgar, né au château de Mira-

De chez qui vorent
ochire l'evesque por
justiche faire.

et ochisent mesire Tybaut, chevalier, qui estoit mangons¹ por l'achat d'on porcheal², et si n'en vourent faire nul amende ne vuidier la citeit; mains quant li evesque le soit, si les prist et les coupat leurs chiefs³, et leurs amis s'ont armeis et vinrent en palais, et por ochire l'evesque qui parmy voies esponse⁴ escappat, si est aleis à Huy et s'est aloiiés aux Huyois, et là fut pres commencher I mortel guere. — Adont li linaige des Preis, qui estoit mult puissans, ont remandei⁵ l'evesque et li ont livreit tous cheaux qui avoient esteit armeis contre ly; mains ilh avoit avec chez de Feronstrée des chevaliers qui estoient de linage des Preis, se les ont repriiet et li evesque les at rendut. — Là fut fais mariscals del evesqueit de Liege Radus, li seneschauz des Preis, qui oit à femme Ysabel de Thinvilhe, dont tous chez des Preis sont yssus, et de Gaufrois de Stennes, car ch'estoit adont li estach⁶ dont tous chez des Preis estoient issus.

Dont chez des Preis
yssirent.

L'an XII^e et XXXII.

En l'ain XII^e et XXXII avient que li conte de la Marche, qui prenoit le pension del roy Loys de Franche, cascon ain trois milhes libres de Tournois, por gardeir les Marches devers Bordeais et por chu qu'ilh voloit que ilh fust ses bons amis, si avient qu'ilh refusat del prendre les deniers le roy et envoiat quere le roy d'Engleterre, qui vint à Bordeais, et entrarent en Pontou et forfisent sor le roy. — Mains quant li roy de Franche le soit, si ne fut mie enbahis, ains les alat al encontre et assemblat ses oust à Potiers, et s'en issit tous armeis teilement que onques roy de Franche n'en issit tant richement por aleir en oust, et quidat li conte de la Marche que ilh devist traire à Leynon⁷ I sien castel qui estoit mult fors; mains li roy oit conselhe que ilh prenderoit le plus floible casteal, et puis manderoit tout le paiis de là entour et les feroit gardeir que nuls vitalhes ne poroient⁸ entreir en Leynon, et ensi le poroit-ilh bien avoir, car ilh savoit bien que la garnison, qui là estoit dedens, estoit grant et li casteal estoit trop fors.

Li roy d'Engleterre et
del Marche contre
Franchois.

Fol. 55 v^o.

Subtiliteit de gueire.

¹ Si ochisent I homme, sive Thibalt sureal, qui astoit I mangou. B. Cette version semble préférable à la nôtre.

² Ou I veal, ajoute le manuserit B.

³ Si les fist preude et coupeir le chiefs. B.

⁴ Voie secrète.

⁵ Rappelé.

⁶ Estoch dans le manuserit B, la souche.

⁷ Je ne connais pas de localité à laquelle ce

nom puisse s'appliquer. Notre chroniqueur ne veut-il peut-être pas indiquer l'un des châteaux de Godefroid de Lusignan (*Gaufridus de Lesigneio*), fils du comte de la Marche. Chronique de Guillaume de Nangis, dans le *Recueil des historiens des Gaules*, XX, 349.

⁸ Et puis si feroit tout le paiis praier et gardeir que viandes ne poroient... B.

— Quant li conte de la Marche veit le maniere comment li roy faisoit, si le dobtat mult, car ilh veit bien que ilh estoit saige et usoit de bon conseilhe, si se trait vers Sainteis ¹ et le fist garnir de chevaliers et de gens, et puis s'en alat où ² li roy englois se tenoit, et là parlerent de roy et de ses gens qui s'enforchoient et venoient contre eux, et est certains que les Englés n'auront point de poior à eux. — Atant ont les Francheois, qui avoient jà pris Cresanne ³, I des casteal le conte, et vinrent devant Saintes, et li conte d'Artois venoit en premier front à baniere desployé, et cheaz qui estoient dedens issirent fours à grant nombre ⁴ de chevaliers, et là oit I grande esquermuche, et y oit des mors et des pris d'on costeit et d'autre; mains cheaz qui estoient dedens en orent del peiour, car li conte d'Artois se ferit en la citeit atout gran fuison de chevaliers, et là oit I grant esquermuche ⁵ et fut la citeit prise ⁶. — Et quant li roy engleis le soit, si s'en alat à Bordeais et fist les naves bien gardeir, car ilh avoit grant paour que li roy ne passat oultre, si alast vers Engleterre, et soy tient por musar de chu que ilh estoit venus. — Quant li conte de la Marche veit qu'ilh avoit perdu Saintes et III casteals, et que li roy englés li avoit falis et mesire Renart de Pont ⁷ falis, et li sires de Calamboire et li sire de Myrable ⁸, si veit qu'ilh avoit male fait ⁹.

Atant il s'avisat et fist paix al roy al plus toist qu'ilh pot, et vint à merchi, sauf les despense le roy, et chu qu'ilh y avoit conquesteit, car chu est la costumme as roys de Franche, que, s'ilh vat en oust por alcon baron, que chu qu'ilh conquist par forche chu li demeuret perpetuelment, et covient que chis li rende tous ses despens avant qu'ilh vengne à paix al roy. — Ensi atournoit et mettoit en sa subjection li roy Loys, tous cheaux qui envers luy rebelloient, et fist bien garnir Saintes et les III casteals, puis si revient en Franche et n'estoit royalme qui contre luy se oisast eslevoir. — Apres chu prist I grant maladie al roy Loys; en cel heure se croisat et fist prechier la crois por aleir oultre mere, et tantoist rapaisat de sa maladie, car ilh avoient tant fait prechier la crois, li et ses predecesseurs, et n'en acomplissoient riens, que Dieu s'en corochoit. —